
Literatura: Křesadlo 1992; Franc 1993; 
Hrubý a kol. 2006;  Vosáhlo 2011a, 2011b, 
2011c.

Okolí: 
(1) Čížov u Jihlavy (JI), středověké důlní 
dílo: N 49°21‘12.31“, E 15°33‘39.05“  
(1 km).
(2) Jihlava (JI), „Postříbřovací couk“  

u Rančířova, novověké doly na stříbro:  
N 49°22‘10.67“, E 15°35‘11.74“ (2 km).
(3) Kostelec u Jihlavy (JI), tvrziště:  
N 49°21‘49.55“, E 15°29‘21.97“ (5,4 km).
(4) Rohozná u Jihlavy (JI), Holý vrch – Čer-
tův Hrádek – Přední skála – rozsáhlé relikty 
hornického areálu: plocha mezi  
N 49°21‘39.48“, E 15°23‘19.83“  
a N 49°21‘37.07“, E 15°24‘46.66“ (11 km).

	Obval	na	rančířovském	couku.	Foto	P.	Macků	2015

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska310 311Sebranice čp. 36  Sebranice u Boskovic, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°29‘53.53“,  
E 16°34‘23.50“.

Přístup: Centrum návsi.

Význam: Bývalý podsedek a rychta v Se-
branicích je vzácným příkladem dnes v re-
gionu už ojediněle dochované nejstarší li-
dové architektury. Za dobu existence se jí 
nevyhnuly modernizační proudy, které se 
do dnešní podoby stavby promítly ve všech 
jejích částech. Sebranická usedlost čp. 36 je 
mnohovrstevnatý objekt odkazující na sta-
vební tradice etnografického regionu Malé 
Hané. Etnografický výzkum doplnil výzkum  
archeologický a stavební.

Historie: Sebranice se nachází čtyři kilome-
try východo-jihovýchodně od Kunštátu, při 
silnici na Boskovice. Historické jádro obce 
se nachází v údolí při soutoku nevelkých 
potoků Sebránku a Újezdského (Nejrovské-
ho). Východně od něj na návrší stojí farní 

Sebranice čp. 36
Sebranice u Boskovic, okr. Blansko, Jihomoravský kraj
Středověk, novověk

kostel Nanebevzetí P. Marie, obklopený sta-
rým hřbitovem. Obec leží na okraji starého 
sídelního území, což dokládají jak pravěké, 
tak raně středověké archeologické nálezy 
v okolí. První zmínka o obci je k roku 1043 
(jedná se o falzum ze 13. století), kdy měl 
Sebranice darovat bílinský kastelán Eppo 
břevnovskému klášteru. Nejpozději ve 
13. století byly Sebranice pravděpodobně 
spravovány benediktiny z rajhradského 
proboštství, které k roku 1255 drželo ve 
vsi patronát k farnímu kostelu. Roku 1258 
potvrdil Přemysl Otakar II. listinou směnu, 
jíž břevnovský opat Martin postoupil Sebra-
nice Bohušovi z Ceblovic. Roku 1348 zapsal 
Jan z Boskovic na vsi a tvrzi (první zmínka) 
Sebranicích své ženě Anně 650 hřiven. Jeho 
syn Ješek postoupil ves i tvrz roku 1368  
Oldřichovi a Vaňkovi z Boskovic. K roku 
1407 víme, že Oldřich svoji polovinu přene-
chal Heraltovi a Jiříkovi z Kunštátu. Heralt 

0,1 km

	Usedlost	čp.	36,	detail	žudra.		Foto	M.	Fajman	2007



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska312 313Sebranice čp. 36  Sebranice u Boskovic, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

Dispozice bývalého podsedku je tříboká, 
s obytným domem (a) otočeným okapem 
do návsi. Na dům kolmo navazují chlévy (B), 
na ně na severní straně velká kůlna (C). Z vý-
chodní strany dvůr uzavírá stěna hospodář-
ského křídla sousedního domu. Na severní 
straně je za kůlnou malá ovocná zahrada 
oddělená od obecní cesty potokem. Obyt-
ný dům podsedku tvoří tři díly: komora, síň 
a světnice, ke které přiléhá krytý průjezd. 
Světnice je rozdělena na dvě části mladší 
příčkou, kdy v části při dvoře nově vznikla 
kuchyně. Před komorou stojí na dřevěných 
sloupech žudr. Komora a přilehlá polovina 
síně je podsklepena. Ve třicátých letech  
20. století došlo k radikální přestavbě obyt-
ného domu, kdy zanikla původní roubená 
síň a komora. Nahradila je zděná novostav-
ba, před kterou byl zachován původní rou-
bený žudr (D).
V roce 2013 zahájil nový majitel obnovu, 
přičemž bylo možné poprvé podrobněji 

nan inf 

5
4

8
4

0
0

0
5

4
8

4
0

5
0

613900 613950

50 m0

A

B

D

C

nan inf 

1

1

1

5
4

8
4

0
0

0

613800 614100

300 m0

Újezdský p.

Sebranice

Nanebevzetí
Panny Marie

375

350

nan inf 

5
4

8
4

0
0

0
5

4
8

4
0

5
0

613900 613950

50 m0

A

B

D

C

nan inf 

1

1

1

5
4

8
4

0
0

0

613800 614100

300 m0

Újezdský p.

Sebranice

Nanebevzetí
Panny Marie

375

350

následně svůj díl zapsal sestře Elišce a její-
mu manželu Janovi Brandýskému z Bosko-
vic. Po smrti Jana Brandýského se jeho část 
Sebranic spolu s tvrzí dostala do majetku 
dědiců Vaňka staršího Černohorského 
z Boskovic. Bratři Ješek a Jindřich z Bosko-
vic tvrz a zboží na Sebranicích nechali své 
matce Ofce z Častolovic. V letech 1445 až 
1449 seděl na Sebranicích Vilém ze Zvíře-
tic. Dalšího majitele známe až pro období 
1484–1487, kdy ves i tvrz náležely Janu 
Klusáčkovi ze Zhoře. Následuje opět pře-
tržka v nám známých majitelích, až v letech 
1511–1515 jím je Jindřich Přepyský z Rychn- 
burka. Poté se Sebranice dostaly opět do 
majetku Boskoviců, a to až do roku 1549, 
kdy Ladislav Velen z Boskovic vložil v desky 
ves Sebranice s tvrzí a dvorem bratřím Kryš-
tofovi, Volfu Dětřichovi a Janu Fridrichovi, 
hrabatům z Hardeka. Roku 1560 získal Jan 
Fridrich hrabě z Hardeka také kunštátské 
panství a od té doby až do roku 1848 byly 
Sebranice jeho součástí.

Popis: Bývalá rychta a *podsedek v Se-
branicích čp. 36 je významnou kulturní 
památkou lidového stavitelství z počátku  
18. století, známou zejména díky unikátně 
dochované stavbě roubeného *žudru z roku 
1738 (zvaného zde nářečně žundr/žondr). 
Sebranice leží na západním okraji rozšíření 
malohanácké formy vesnického domu, kte-
rý je ve své starší vývojové fázi přibližně do 
poloviny 18. století označován jako roubený 
trojdílný dům komorového typu s boční ori-
entací. Ten je později nahrazován zděnými 
stavbami. Usedlost je umístěna do severní 
fronty východního konce návsi.

zmíněném období bylo využíváno roube-
né konstrukce na kamenné podezdívce. 
U všech tří po sobě následujících domů do-
ložených výzkumem, jež předcházely sou-
časné stavbě, lze vždy pozorovat několik 
jejich stavebních fází a úprav. Dokládá je 
především nárůst úrovní podlah. Přestože 
byl dům několikrát zasažen požárem, neby-
la tato událost důvodem ke změně jeho dis-
pozice. Došlo pouze k úpravě nebo výměně 
dřevěné roubené konstrukce. Výzkumem 
byly zachyceny také starší dřevěné i hliněné 
podlahové úrovně stávajícího domu, jenž 
má počátky v roce 1719. [dm]

zkoumat dochované historické konstrukce 
bývalé sebranické rychty. *Archeologický 
výzkum doložil osídlení v místě parcely od 
1. poloviny 13. století. Zpočátku byla zřej-
mě využívána sloupová konstrukce staveb 
v kombinaci se zahloubenými objekty (slou-
pové jámy, sklípek, otisky výpletu stěn). Zda 
byla v období 13. a 14. století zkoumaná 
část parcely součástí obytné části usedlos-
ti, nebo se jednalo o prostor s lehčími hos-
podářskými stavbami, zatím nevíme. Od  
15. století můžeme doložit prostorovou sta-
bilizaci usedlosti, která se zde s drobnými 
změnami udržela do současnosti. V celém 

	Usedlost	čp.	36,	výzkum	podlahy	objektu.	Foto	V.	Kolařík	2013

	Usedlost	čp.	36,	pohled	od	jihovýchodu.	Foto	V.	Kolařík	2013



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska312 313Sebranice čp. 36  Sebranice u Boskovic, okr. Blansko, Jihomoravský kraj

Dispozice bývalého podsedku je tříboká, 
s obytným domem (a) otočeným okapem 
do návsi. Na dům kolmo navazují chlévy (B), 
na ně na severní straně velká kůlna (C). Z vý-
chodní strany dvůr uzavírá stěna hospodář-
ského křídla sousedního domu. Na severní 
straně je za kůlnou malá ovocná zahrada 
oddělená od obecní cesty potokem. Obyt-
ný dům podsedku tvoří tři díly: komora, síň 
a světnice, ke které přiléhá krytý průjezd. 
Světnice je rozdělena na dvě části mladší 
příčkou, kdy v části při dvoře nově vznikla 
kuchyně. Před komorou stojí na dřevěných 
sloupech žudr. Komora a přilehlá polovina 
síně je podsklepena. Ve třicátých letech  
20. století došlo k radikální přestavbě obyt-
ného domu, kdy zanikla původní roubená 
síň a komora. Nahradila je zděná novostav-
ba, před kterou byl zachován původní rou-
bený žudr (D).
V roce 2013 zahájil nový majitel obnovu, 
přičemž bylo možné poprvé podrobněji 

nan inf 

5
4

8
4

0
0

0
5

4
8

4
0

5
0

613900 613950

50 m0

A

B

D

C

nan inf 

1

1

1

5
4

8
4

0
0

0

613800 614100

300 m0

Újezdský p.

Sebranice

Nanebevzetí
Panny Marie

375

350

nan inf 

5
4

8
4

0
0

0
5

4
8

4
0

5
0

613900 613950

50 m0

A

B

D

C

nan inf 

1

1

1

5
4

8
4

0
0

0

613800 614100

300 m0

Újezdský p.

Sebranice

Nanebevzetí
Panny Marie

375

350

následně svůj díl zapsal sestře Elišce a její-
mu manželu Janovi Brandýskému z Bosko-
vic. Po smrti Jana Brandýského se jeho část 
Sebranic spolu s tvrzí dostala do majetku 
dědiců Vaňka staršího Černohorského 
z Boskovic. Bratři Ješek a Jindřich z Bosko-
vic tvrz a zboží na Sebranicích nechali své 
matce Ofce z Častolovic. V letech 1445 až 
1449 seděl na Sebranicích Vilém ze Zvíře-
tic. Dalšího majitele známe až pro období 
1484–1487, kdy ves i tvrz náležely Janu 
Klusáčkovi ze Zhoře. Následuje opět pře-
tržka v nám známých majitelích, až v letech 
1511–1515 jím je Jindřich Přepyský z Rychn- 
burka. Poté se Sebranice dostaly opět do 
majetku Boskoviců, a to až do roku 1549, 
kdy Ladislav Velen z Boskovic vložil v desky 
ves Sebranice s tvrzí a dvorem bratřím Kryš-
tofovi, Volfu Dětřichovi a Janu Fridrichovi, 
hrabatům z Hardeka. Roku 1560 získal Jan 
Fridrich hrabě z Hardeka také kunštátské 
panství a od té doby až do roku 1848 byly 
Sebranice jeho součástí.

Popis: Bývalá rychta a *podsedek v Se-
branicích čp. 36 je významnou kulturní 
památkou lidového stavitelství z počátku  
18. století, známou zejména díky unikátně 
dochované stavbě roubeného *žudru z roku 
1738 (zvaného zde nářečně žundr/žondr). 
Sebranice leží na západním okraji rozšíření 
malohanácké formy vesnického domu, kte-
rý je ve své starší vývojové fázi přibližně do 
poloviny 18. století označován jako roubený 
trojdílný dům komorového typu s boční ori-
entací. Ten je později nahrazován zděnými 
stavbami. Usedlost je umístěna do severní 
fronty východního konce návsi.

zmíněném období bylo využíváno roube-
né konstrukce na kamenné podezdívce. 
U všech tří po sobě následujících domů do-
ložených výzkumem, jež předcházely sou-
časné stavbě, lze vždy pozorovat několik 
jejich stavebních fází a úprav. Dokládá je 
především nárůst úrovní podlah. Přestože 
byl dům několikrát zasažen požárem, neby-
la tato událost důvodem ke změně jeho dis-
pozice. Došlo pouze k úpravě nebo výměně 
dřevěné roubené konstrukce. Výzkumem 
byly zachyceny také starší dřevěné i hliněné 
podlahové úrovně stávajícího domu, jenž 
má počátky v roce 1719. [dm]

zkoumat dochované historické konstrukce 
bývalé sebranické rychty. *Archeologický 
výzkum doložil osídlení v místě parcely od 
1. poloviny 13. století. Zpočátku byla zřej-
mě využívána sloupová konstrukce staveb 
v kombinaci se zahloubenými objekty (slou-
pové jámy, sklípek, otisky výpletu stěn). Zda 
byla v období 13. a 14. století zkoumaná 
část parcely součástí obytné části usedlos-
ti, nebo se jednalo o prostor s lehčími hos-
podářskými stavbami, zatím nevíme. Od  
15. století můžeme doložit prostorovou sta-
bilizaci usedlosti, která se zde s drobnými 
změnami udržela do současnosti. V celém 

	Usedlost	čp.	36,	výzkum	podlahy	objektu.	Foto	V.	Kolařík	2013

	Usedlost	čp.	36,	pohled	od	jihovýchodu.	Foto	V.	Kolařík	2013



Literatura: Kolařík – Merta – Pokorný 2014.

Okolí:
(1) Kunštát na Moravě (BK), Jeskyně Blanic-

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska314 315Pozůstatky středověkého dvoudílného hrádku Šance  Senorady, okr. Brno venkov, Jihomoravský kraj

kých rytířů: N 49°31‘1.64“, E 16°30‘42.72“ 
(6,1 km po žluté značce).
(2) Svitávka (BK), hradiště Svitávka:  
N 49°30‘32.96“, E 16°36‘4.37“ (5 km).

	Usedlost	čp.	36,	historický	snímek	–	pohled	od	severozápadu.	Zdroj	NPÚ,	autor	neznámý,	nedatováno

	Usedlost	čp.	36,	historický	snímek	–	pohled	na	žudr.	Zdroj	NPÚ,	autor	neznámý,	nedatováno

Navigační bod: N 49°7‘33.50“,  
E 16°14‘26.72“ (vstup z ulice).

Přístup: Přibližně 400 m od autobusové 
zastávky v obci po žluté turistické značce 
k rozcestí a dále vpravo na konec zástavby. 
Zaparkovat je možné přímo u pozůstatků 
hrádku při okraji severozápadní části obce.

Význam: Doklad zachování plně archeo-
logizovaného dvojdílného hrádku, jako 
výrazného krajinotvorného prvku přímo 
na okraji zástavby obce, doposud bez zře-
telnějších vnějších zásahů do mohutných 
nemovitých reliktů.

Pozůstatky středověkého 
dvoudílného hrádku Šance
Senorady, okr. Brno venkov, Jihomoravský kraj
Pravděpodobně 14. až počátek 15. století

Historie: Pozůstatky dvoudílného hrádku 
Šance jsou situovány na severozápadním 
okraji obce Senorady na ostrožně, která se 
prudce svažuje od obce směrem k meandru 
Senoradského potoka. Existence opevně-
ného sídla se promítla do původního názvu 
vsi, která se jako Senohrady připomíná po-
prvé roku 1349. Hrádek je zmiňován v lis-
tinném materiálu k roku 1398 v souvislosti 
se sporem Jana Ptáčka z Pirkenštejna s Jin-
dřichem starším z Lipé. V roce 1415 prodal 
Jan Ptáček ves a hrádek Hanušovi z Lipé, 
což je prozatím poslední známá zmínka 
o sídle, které pravděpodobně začátkem  

0,05 km

	Výrazné	terénní	pozůstatky	hrádku	obklopené	
příkopem	a	valem.	Foto	A.	Knechtová	2015


